
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE MORROS - MA

TERCEIROS
ISSN: 2764-4065

     MORROS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 4 - Nº 802 / 2024 :: QUINTA, 02 DE MAIO DE 2024 :: PÁGINA 1 DE 4

P
ág

in
a 

1 
de

 4

  

 

 

 

SUMÁRIO 

Descrição                                                                                                                                                   Página 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024 .......................................................................... 1 

EXTRATO DE CONTRATO N.º 2404.003/2024 .................................................................................................................................... 1 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024 ..................................................................................... 2 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024 .................................................................................................... 2 

 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 005/2024 

O MUNICÍPIO DE MORROS/MA, através da Prefeitura Municipal de 
Morros - MA, torna público aos interessados o ADIAMENTO da sessão 
pública do Pregão Eletrônico n° 005/2024, do tipo “menor preço”, cujo objeto 
é o REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de 
empresa(s) para fornecimento de aditivos, óleos, filtros e lubrificantes para 
veículos automotores visando o atendimento da demanda do Município de 
Morros/MA. O presente adiamento se faz necessário para que o setor 
competente desta prefeitura municipal possa julgar o pedido de impugnação 
ao edital enviado através do sistema www.portaldecompraspublicas.com.br,. 
Em razão do exposto, o certame será adiado da seguinte forma: A abertura do 
certame licitatório, anteriormente marcada para o dia 03 de maio de 2024 às 
14h00, fica ADIADA para o dia 17 de maio de 2024 às 14h00. (horário de 
Brasília), na plataforma: www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital e 
seus Anexos estão à disposição dos interessados na Sala de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Morros/MA, localizada na Avenida José Lopes de 
Sousa, n°. 30, Centro, Morros/MA, de 2ª a 6ª feira-feira, no horário das 
08:00h às 12:00h e das 14:00h às 17:00h, assim como no portal oficial desta 
Prefeitura Municipal, no endereço eletrônico:  
https://portal.morros.ma.gov.br/, e no site 
www.portaldecompraspublicas.com.br, onde poderão ser consultados ou 
obtidos gratuitamente. O Edital poderá ainda ser solicitado através do e-mail: 
licitacao@morros.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais no(s) mesmo(s) 
endereço(s) supramencionado(s). Morros - MA, em 29 de abril de 2024. 
CARLOS ALFREDO BACELLAR ARAÚJO Secretário Municipal de 
Administração e Desenvolvimento Institucional  PORTARIA N° 27/2023 – 
PMM 

EXTRATO DE CONTRATO N.º 2404.003/2024 

EXTRATO DE CONTRATO N.º 2404.003/2024 ORIGEM: Processo 
Administrativo nº 0000002360/2023. CONTRATANTE: Secretaria Municipal 
Administração e Desenvolvimento Institucional. CONTRATADA: F B F 
FERREIRA SERVICOS LTDA, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 
37.052.216/0001-00, com sede na AV DUQUE DE CAXIAS, nº 167, CEP: 
65.170-000, CENTRO DE ICATU/MA. OBJETO: prestação dos serviços de 
organização de eventos diversos, realizados pela Prefeitura Municipal de 
Morros/MA, compreendendo o planejamento, a organização, a execução, a 
operacionalização, a produção, a locação de equipamentos e todos os demais 
serviços correlatos, de interesse desta Administração Pública Municipal, com 
VALOR TOTAL: R$ 35.649,95 (Trinta e cinco mil, seiscentos e quarenta e 
nove reais e noventa e vinco centavos), BASE LEGAL: A lavratura do 
presente Contrato decorre da realização do Pregão Eletrônico nº 022/2023, 
realizado com fundamento na Lei Federal nº 10.520 de 17 de Julho de 2002, 
na Lei Federal nº 8.666/1993, no Decreto de nº 10.024/2019 e nas demais 
normas vigentes. FICHAS ORÇAMENTÁRIAS: 2..........Prefeitura 
Municipal de Morros, 02......Poder Executivo, 02 14........Secretaria Municipal 
de Cultura – SEMCULT, 02 14 00.................Secretaria Municipal de Cultura 
– SEMCULT, 13.........Cultura, 13 392........Difusão Cultural, 13 392 
0008..........Gestão da Politica Cultural, 13 392 0008 2061 
0000.........Realização de Eventos Culturais, 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 26 de abril de 2024 até 31 de 
dezembro de 2024. Data da Assinatura: 26 abril de 2024. SIGNATARIOS: 
Carlos Alfredo Bacellar Araújo, Secretaria Municipal Administração e 
Desenvolvimento Institucional, inscrito no CPF nº 271.536.903-44. 
CONTRATANTE, e Franklin Bey Freitas Ferreira, CPF: 772.873.633-72 
Empresário, CONTRATADA. Morros/MA, 02 de Maio de 2024, Secretaria 
Municipal de Administração e Desenvolvimento Institucional, Carlos Alfredo 
Bacellar Araújo, Portaria nº 27/2023. 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE MORROS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.morros.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 53ca27845f775fbff90827562c82be4b19afa9fb

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     MORROS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 4 - Nº 802 / 2024 :: QUINTA, 02 DE MAIO DE 2024 :: PÁGINA 2 DE 4

P
ág

in
a 

2 
de

 4

RESULTADO DE JULGAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 
001/2024 

O MUNICÍPIO DE MORROS/MA, por intermédio do Presidente da CPL 
designado pelo Decreto nº 072/2022, torna público o resultado da licitação em 
epígrafe, visando a Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar 
e do empreendedor familiar rural ou suas organizações, visando atender as 
necessidades da alimentação escolar dos alunos matriculados na Rede 
Municipal de Ensino, através da Secretaria Municipal de Educação de 
Morros/MA, em atendimento a Lei Nº 11.947/2009, Resolução CD/FNDE Nº 
26/2013, Resolução/CD/FNDE nº 4/2015, Resolução CD/FNDE nº 6/2020, 
atualizada pela Re\solução/CD/FNDE nº 21/2021 e demais resoluções e/ou 
normas que regem a matéria, cujo objeto foi adjudicado a empresa conforme 
abaixo: 
 
ASSOCIAÇÃO DE MULHERES UNIDAS PELA AGROECOLOGIA, com 
sede no Povoado Centro do Anajá, s/n zona rural do Município de Morros - 
MA, inscrita no CNPJ sob n.º 44.203.139/0001-08, com o valor de R$ 
150.027,98 (cento e cinquenta mi, vinte e sete reais e noventa e oito 
centavos), nos itens 1-56. 
 
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E PEQUENOS PRODUTORES 
RURAIS DO POVOADO MIRINZAL, com sede no Povoado Mirinzal, s/n 
zona rural do município de Morros - MA, inscrita no CNPJ sob n.º 
01.873.643/0001-02, com o valor de R$ 63.637,66 (sessenta e três mil, 
seiscentos e trinta e sete reais e sessenta e seis centavos), nos itens: 1- 25; 27-
31; 33-40; 42-56. 
 
ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS 
RURAIS DO POVOADO PATIZAL, com sede no Povoado Patizal, s/n zona 
rural do município de Morros - MA, inscrita no CNPJ sob n.º 
07.967.093/0001-77, com o valor de  R$ 14.698,87 (quatorze mil, seiscentos e 
noventa e oito reais e oitenta e sete centavos), nos itens: 3-8; 11; 13-26; 28-
33; 35; 37-40; 42-47; 51-56. 
 
ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DO 
POVOADO BURITI DO MEIO, com sede no Povoado Buriti do Meio, s/n 
zona rural do município de Morros - MA, inscrita no CNPJ sob n.º 
01.791.043/0001-03, com o valor de R$ 27.353,20 (vinte e sete mil, trezentos 
e cinquenta e três reais e vinte centavos), nos itens: 1;3-5; 9-14; 19-23;25-
27;29-31;34; 37-40; 43-45; 48; 50;51; 54-56. 
 
IVANILCE SILVA DOS SANTOS, portadora da cédula de identidade nº 
000080992397-1 SS/MA inscrita no CPF nº 941.893.663-15, DAP: 
SDW0941893583042302220353, Agricultora, residente e domiciliada no 
Povoado Timbó, Município de Morros – MA, com o valor de R$ 883,37 
(oitocentos e oitenta e três reais e trinta e sete centavos), nos itens: 
12,22,24,30-32,34,35,37,38,40,43,44,48,51,53,56. 
 
SEBASTIÃO NASCIEMNTO DA SILVA, portador da cédula de identidade 
nº 000078644597-1 SSP/MA inscrita no CPF nº 83242058372, DAP: 
MA032024.01.001277886CAF, Agricultor, residente e domiciliado no 
Povoado Bandeira, Município de Morros – MA, com o valor de R$ 1.410,99 
(mil, quatrocentos e dez reais e noventa e nove centavos), nos itens: 
4,6,8,13,15,17,22,24,31-34,36,37,39,40,42,45,46,48,53,56. 
 
MARIA DOMINGAS ALVES BEZERRA, portador da cédula de identidade 
nº 01308660324 SSP/MA inscrita no CPF nº 013.086.603-24, DAP: 
MA112023.01.000929737CAF, agricultor, residente e domiciliado no PA Rio 
Pirangi Zona Rural, Município de Morros – MA, com o valor de R$ 1.241,11 
(mil, duzentos e quarenta e um reais e onze centavos), nos itens 4,19,25,40. 
 
NEUDILENE SANTOS PEREIRA, portadora da cédula de identidade nº 
048579162013-9 SSP/MA inscrita no CPF nº 614.577.993-40, DAP: 

MA092023.01.000806236CAF, Agricultora, residente e domiciliada no 
Povoado Bacaba I, zona rural, Município de Morros – MA, com o valor de R$ 
1.264,91 (mil, duzentos e sessenta e quatro reais e noventa e um centavos), 
nos itens: 17,24,30,31,34,37,38,40,42,45,46,48,49,50,53. 
 
MARIA LEIA BORGES DOS REIS, portadora da cédula de identidade nº 
043349722011-9 SS/MA inscrita no CPF nº 499.451.303-15, DAP: 
SDW0499451303151510211103, Agricultora, residente e domiciliada no 
Povoado Buritizal dos Reis, Município de Morros – MA, com o valor de R$ 
1.741,42 (um mil, setecentos e quarenta e um reais e quarenta e dois 
centavos), nos itens: 1, 4, 6,7,24,28-31,42,52. 
 
GILVAN RIBEIRO DIAS, portador da cédula de identidade nº 
032670382007-9 SS/MA inscrita no CPF nº 602.173.153-05, 
DAP:SDW0602173153050902221147, Agricultor, residente e domiciliado no 
Povoado Bandeira, Município de Morros – MA, com o valor de R$ 2.179,97 
(dois mil, cento e setenta e nove reais e noventa e sete centavos), nos itens 
6,7,15-18,33,35,41,42,46,47,52; 
 
O Valor Total Adjudicado R$ 264.439,48 (duzentos e sessenta e quatro mil, 
quatrocentos e trinta e nove reais e quarenta e oito centavos). 
Considerando que o critério de Classificação conforme as resoluções do 
FNDE. Declaramos então os proponentes supracitados a cima como 
vencedores do Chamamento Público nº 001/2024. O Presidente da Comissão 
de Contratação informa ainda, que os autos do Processo se encontram com 
vista franqueada ao interessado a partir da data desta publicação, nos dias 
úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Morros - MA. 
 
Comunica assim o resultado final do Procedimento, levando em conta o 
interesse público e Administrativo. 
 
Morros - MA, em 02 de maio de 2024 
 
Leandro Coimbra Costa, CPF: 040.604.733-24, Presidente da Comissão de 
Contratação, Decreto Municipal nº 08/2024 
                        
Janice Diniz Silva Barros, CPF: 919.130.393-15, Membro da Comissão de 
Contratação, Decreto Municipal nº 08/2024 
 
Gilson Rafael Santos Nunes, CPF: 605.122.273-14, Membro da Comissão de 

Contratação, Decreto Municipal nº 08/202 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024  

Após analisar  o CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024, que tem como 
objeto o Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do 
empreendedor familiar rural ou suas organizações, visando atender as 
necessidades da alimentação escolar dos alunos matriculados na Rede 
Municipal de Ensino, através da Secretaria Municipal de Educação de 
Morros/MA, em atendimento a Lei Nº 11.947/2009, Resolução CD/FNDE Nº 
26/2013, Resolução/CD/FNDE nº 4/2015, Resolução CD/FNDE nº 6/2020, 
atualizada pela Re\solução/CD/FNDE nº 21/2021 e demais resoluções e/ou 
normas que regem a matéria, o Presidente da CPL, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pela lei 8.666/93, tendo em vista o resultado 
apresentado no processo licitatório supracitado, aprova e adjudica os itens:  
 
ASSOCIAÇÃO DE MULHERES UNIDAS PELA AGROECOLOGIA, com 
sede no Povoado Centro do Anajá, s/n zona rural do Município de Morros - 
MA, inscrita no CNPJ sob n.º 44.203.139/0001-08, com o valor de R$ 
150.027,98 (cento e cinquenta mi, vinte e sete reais e noventa e oito 
centavos), nos itens 1-56. 
 
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E PEQUENOS PRODUTORES 
RURAIS DO POVOADO MIRINZAL, com sede no Povoado Mirinzal, s/n 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE MORROS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.morros.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 53ca27845f775fbff90827562c82be4b19afa9fb

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     MORROS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 4 - Nº 802 / 2024 :: QUINTA, 02 DE MAIO DE 2024 :: PÁGINA 3 DE 4

P
ág

in
a 

3 
de

 4

zona rural do município de Morros - MA, inscrita no CNPJ sob n.º 
01.873.643/0001-02, com o valor de R$ 63.637,66 (sessenta e três mil, 
seiscentos e trinta e sete reais e sessenta e seis centavos), nos itens: 1- 25; 27-
31; 33-40; 42-56. 
 
ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS 
RURAIS DO POVOADO PATIZAL, com sede no Povoado Patizal, s/n zona 
rural do município de Morros - MA, inscrita no CNPJ sob n.º 
07.967.093/0001-77, com o valor de R$ 14.698,87 (quatorze mil, seiscentos e 
noventa e oito reais e oitenta e sete centavos), nos itens: 3-8; 11; 13-26; 28-
33; 35; 37-40; 42-47; 51-56. 
 
ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DO 
POVOADO BURITI DO MEIO, com sede no Povoado Buriti do Meio, s/n 
zona rural do município de Morros - MA, inscrita no CNPJ sob n.º 
01.791.043/0001-03, com o valor de R$ 27.353,20 (vinte e sete mil, trezentos 
e cinquenta e três reais e vinte centavos), nos itens: 1;3-5; 9-14; 19-23;25-
27;29-31;34; 37-40; 43-45; 48; 50;51; 54-56. 
 
IVANILCE SILVA DOS SANTOS, portadora da cédula de identidade nº 
000080992397-1 SS/MA inscrita no CPF nº 941.893.663-15, DAP: 
SDW0941893583042302220353, Agricultora, residente e domiciliada no 
Povoado Timbó, Município de Morros – MA, com o valor de R$ 883,37 
(oitocentos e oitenta e três reais e trinta e sete centavos), nos itens: 
12,22,24,30-32,34,35,37,38,40,43,44,48,51,53,56. 
 
SEBASTIÃO NASCIEMNTO DA SILVA, portador da cédula de identidade 
nº 000078644597-1 SSP/MA inscrita no CPF nº 83242058372, DAP: 
MA032024.01.001277886CAF, Agricultor, residente e domiciliado no 
Povoado Bandeira, Município de Morros – MA, com o valor de R$ 1.410,99 
(mil, quatrocentos e dez reais e noventa e nove centavos), nos itens: 
4,6,8,13,15,17,22,24,31-34,36,37,39,40,42,45,46,48,53,56. 
 
MARIA DOMINGAS ALVES BEZERRA, portador da cédula de identidade 
nº 01308660324 SSP/MA inscrita no CPF nº 013.086.603-24, DAP: 
MA112023.01.000929737CAF, agricultor, residente e domiciliado no PA Rio 
Pirangi Zona Rural, Município de Morros – MA, com o valor de R$ 1.241,11 
(mil, duzentos e quarenta e um reais e onze centavos), nos itens 4,19,25,40. 
 
NEUDILENE SANTOS PEREIRA, portadora da cédula de identidade nº 
048579162013-9 SSP/MA inscrita no CPF nº 614.577.993-40, DAP: 
MA092023.01.000806236CAF, Agricultora, residente e domiciliada no 
Povoado Bacaba I, zona rural, Município de Morros – MA, com o valor de R$ 
1.264,91 (mil, duzentos e sessenta e quatro reais e noventa e um centavos), 
nos itens: 17,24,30,31,34,37,38,40,42,45,46,48,49,50,53. 
 
MARIA LEIA BORGES DOS REIS, portadora da cédula de identidade nº 
043349722011-9 SS/MA inscrita no CPF nº 499.451.303-15, DAP: 
SDW0499451303151510211103, Agricultora, residente e domiciliada no 
Povoado Buritizal dos Reis, Município de Morros – MA, com o valor de R$ 
1.741,42 (um mil, setecentos e quarenta e um reais e quarenta e dois 
centavos), nos itens: 1, 4, 6,7,24,28-31,42,52. 
 
GILVAN RIBEIRO DIAS, portador da cédula de identidade nº 
032670382007-9 SS/MA inscrita no CPF nº 602.173.153-05, 
DAP:SDW0602173153050902221147, Agricultor, residente e domiciliado no 
Povoado Bandeira, Município de Morros – MA, com o valor de R$ 2.179,97 
(dois mil, cento e setenta e nove reais e noventa e sete centavos), nos itens 
6,7,15-18,33,35,41,42,46,47,52; 
 
O valor Global da Adjudicação é de R$ 264.439,48 (duzentos e sessenta e 
quatro mil, quatrocentos e trinta e nove reais e quarenta e oito centavos). 
 
Morros - MA, em 30 de abril de 2024 
 

Leandro Coimbra Costa, CPF: 040.604.733-24, Presidente da Comissão de 
Contratação, Decreto Municipal nº 08/2024 
 
Janice Diniz Silva Barros, CPF: 919.130.393-15, Membro da Comissão de 
Contratação, Decreto Municipal nº 08/2024 
 
Gilson Rafael Santos Nunes, CPF: 605.122.273-14, Membro da Comissão de 
Contratação, Decreto Municipal nº 08/2024 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE MORROS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.morros.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 53ca27845f775fbff90827562c82be4b19afa9fb

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     MORROS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 4 - Nº 802 / 2024 :: QUINTA, 02 DE MAIO DE 2024 :: PÁGINA 4 DE 4

P
ág

in
a 

4 
de

 4

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE MORROS - MA

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

CORDENAÇÃO DO DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO 

AVENIDA DO RIO UNA, N° 97, CENTRO

 MORROS - MA, CEP: 65160-000

Email: edom@morros.ma.gov.br

Telefone: (98)00000-000

FRANCISCO MENDES CARVALHO JUNIOR

COORDENADOR DO DIARIO OFICIAL

FRANCISCO ROGÉRIO ARAÚJO ROCHA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

MILTON JOSÉ SOUSA SANTOS

PREFEITO

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE MORROS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.morros.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 53ca27845f775fbff90827562c82be4b19afa9fb

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

